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با شاعران

ایجاد 30 قراولخانه در مشهد	 
 جالب است بدانید، قبل از تاسیس نظمیه، امور 
پلیسی درون شهرها را قراول ها انجام می دادند. 
امیرکبیر زمانی که به صدارت رسید برای ایجاد 
نظم و تامین امنیت جانی و مالی دستور داد تا 40 
قراولخانه در نقاط مختلف دارالخلافه تهران دایر 
شود. همچنین در ادامه، 30 قراولخانه در مشهد 
و 25 تا در شیراز و در سایر شــهرها به تناسب آن 
ایجاد گردید. قراولخانه ها نیروی پشتیبانی شهر 

بودند و زیر نظر کلانتر خدمت می نمودند.]1[
قراول ها به دسته های ده تایی تقسیم می شدند. 
در اســناد تاریخــی، اتــاق هــای محــل اقامــت و 
پاسداری آنان بد، تفنگشــان بد و لباس و حقوق 

شان بد توصیف شده است.]2[
از سویی، محتویات نامه ای که سال ها بعد، کنت 
منت فرت اتریشی وزیر نظمیه و بنیان گذار پلیس 
ایــران نوشت، نشــان می دهــد که وی در ســال 
1297ق. گذاشتن ســرباز در قراولخانه ها را به 

ناصرالدین شاه توصیه کرده است.]3[

ماجرای داروغه ها و اسم شب	 
قراولخانــه در فرهنگ فارســی معین، بــه اتاقی 
اطلاق می شــود که قراولان یک واحد نظامی در 
آن مستقرند. براین اســاس انتظامات داخلی بر 
عهده قراولخانه ها بود. همچنین به ســربازی که 
در محلی معین به نگهبانی مشــغول باشد قراول 

گفته می شد.]4[
قراولان سربازانی بودند که زیر نظر کلانتر خدمت 
می کردنــد. کلانتر یک مقام کشــوری شــمرده 
می شــد. به افــرادی کــه زیر نظــر کلانتر شــهر و 
کدخدایان محله ها خدمت می کردند »عسس«، 

»شحنه« و »داروغه« می گفتند.
به مقام کلانتر، »شــحنگی« و به اصطلاح آن روز 
به کلانتر یا پاسگاه پلیس، »داروغه خانه« اطلاق 
می شد. عسس ها در بازار و پشت بام آن کشیک 
چی بودند و برای این که خواب شــان نبرد، سر و 
صدا راه می انداختند. حدود چهار ساعت از شب 
گذشته، روی پشت بام داروغه خانه، طبل خبردار 
می زدند و پس از آن شــیپور مــی نواختند. با این 
اخطارها دیگر کسی اجازه نداشت از خانه بیرون 
رود، مگر این که از داروغه خانه اجازه داشته و نام 
شب را می دانست. اگر در عبور بی موقع، عابر نام 
شب را درست می گفت عبور می کرد، در غیر این 
صورت او را به داروغه خانه جلب می کردند و پس 
از شناســایی چنان که آدم با اهمیتــی بود با اخذ 
انعام، او را به منزل و مقصدش می رسانیدند.]5[

آیین نامه ای برای قراول ها	 
اهمیت قراولخانه ها موجب شده بود تا آیین نامه 

نظم قراولخانه توســط میرزا کریم خان ســرتیپ 
در سال 1293ق. نوشته شود. در این آیین نامه 
تاکید شــده بود که باید در هر قراولخانه یک نفر 
صاحــب منصب شمشــیربند، یک نفر نویســنده 
و دونفــر طبــال و نــی زن حضور داشــته باشــد و 
شــیپورچی نیز در قراولخانه ها گذاشــته شود تا 
صدای شــیپور آن قراولخانه به شیپورچی دیگر 
برســد. در هر شــبانه روز نیز یک صاحب منصب 
از سرجوخه به بالا، سرکشیک و هشت نفر سرباز 

مشغول قراولی باشند.]6[

کوچه قراولخانه	 
در دوران ناامنی و هرج و مرج، خراســان بزرگ 
به واســطه وســعت جغرافیایی و دوری از مرکز، 
همواره مورد تجاوز اشرار و ســارقان بوده است. 
در ســال 1295ق/1257ش. تعــداد 35 
قراولخانه در مشــهد وجود داشــته اســت که دو 

قراولخانه در ارگ مشهد قرار داشته اند.]7[
قراولباشی از جمله مشاغل دولتی محسوب می 
شــده به طوری که »علی رضا بیک قراولباشــی« 
در محله ســراب جزو کارکنان یــا وظیفه بگیران 
دولت بوده است ]8[ و اسمش در اسناد تاریخی 

ذکر شده است.
طی نقشه ای که » مک گرگور« افسر انگلیسی در 
سال 1292ق./1254ش. برای مشهد ترسیم 
کرده اســت، حدود تقریبی هفــت قراولخانه در 
سطح شهر مشخص شده است.]9[ ناصرالدین 
شــاه در ســال 1302 ق. طــی تلگرافــی بــه 
آصف الدوله حکمران خراسان، دستور گذاشتن 
قراول در مرزها را می دهد،]10[ تا از تجاوزهای 

مرزی جلوگیری شود.
 از اســناد موجود چنیــن بر مــی آید کــه در اکثر 
شهرهای خراســان قراولخانه ها و مراکزنظامی 
وجــود داشــته و شــهرهای قاینــات، بیرجنــد، 
نیشابور، مشهد، بجنورد، درگز و کلات از عمده 

مراکز نگهداری قشون بوده اند.
»جــرج کــرزن« سیاســتمدار و ایــران شــناس 
انگلیســی در ارتبــاط بــا قراولخانه های مشــهد 
نوشته است: یک اختصاص برجسته دیگر مشهد 
تعداد زیاد قراولخانه های آن است که در سراسر 
شهر پراکنده هستند و در آن دسته های نگهبان 
از لشــکر و پیــاده آماده انــد. این بناها برحســب 
معمول شــامل یک رواق کوتاه با اتــاق قراول در 
عقب آن اســت. تفنگ ها که معمولا ســرپُر است 
در جلوی قراولخانه ردیف گذاشته شده و همین 
که مســافری اروپایــی از آن جا عبور کند ســرباز 
وارفته در جامه آبی رنگ با کلاه پوستی جقه دار 
که در داخل اتاق در حال اســتراحت است، زود 
برمی خیــزد و با صــدای تق تق مخصــوص یکی 
از این تفنــگ ها را بر مــی دارد و پیــش فنگ می 
کند، ســپس آن را به جــای خود می گــذارد و باز 

استراحت می کند.]11[
اهمیت قراولخانه ها موجب شــده تا اســم آن ها 

روی برخــی از اماکن شــهری بــه یــادگار مانده 
باشــد. مرحــوم مولــوی در فهرســت موقوفات، 
از قراولخانه مشــهد نیز یادی کرده اســت. گویا 
در نبش کوچــه مرحوم موتمن الســلطنه)کوچه 
قنســولی( و بالاخیابان که در واقع زاویه شمال 
غربــی بــاغ دارالتولیــه اســت قبــلا قراولخانــه 
ای وجود داشــته اســت پــس از این کــه در عهد 
مشروطیت ماموران پلیس حفاظت شهر مشهد 
را عهده دار شــدند، به جای قراولخانه کلانتری 

بالا خیابان بنا شد.]12[
از طرفی، کوچه قراولخانه که به کوچه مشــاق و 
کوچه باغ سنگی منتهی می شود،]13[ به علت 
وجود قراولخانه )کشــیک خانه( در این محل به 

این عنوان شهرت یافته بود.]14[
در ســال1303ش. اداره مالیــه نیــز مکاتباتی 
راجع به اراضی قراولخانه داشته است. همچنین 
بنا بــر اشــارات صورت گرفتــه در بعضی اســناد 
تاریخی، در محله قبرمیر مسجد قراولخانه وجود 

داشته است.]15[
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عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

 اصلاح نظام بانکی، 
ضرورتی در راستای برون رفت 

از چالش های اقتصادی
بانک محوری نظام تامین مالی در ایران باعث شده تا 
این بخش نقشی موثر و اساسی بر کلیت اقتصاد کشور 
و حتی معاش اقتصادی مردم کشورمان داشته باشد. 
کشور ما از جمله کشورهایی است که دارای بالاترین 
تعداد موسســات مالــی و بانکــی در جهان اســت. در 
سال های گذشته بخشی از جرایم اقتصادی در بستر 
نابه سامانی سیســتم پولی و بانکی کشــور رخ داد که 

تبعات آن را همه ما می دانیم.
به باور کارشناسان امر،  به دلایل مختلفی بستر فساد 
مالــی، جرایم و تخلفــات در ایــن حوزه فراهم اســت. 
همین مســائل ضرورت اصلاح نظام بانکی کشــور را 

دوچندان می کند.
در واقع بانک ها از یک طرف برای تجهیز منابع مالی 
با مشــکلات فراوانی مواجه هســتند و از طــرف دیگر 
نحوه تخصیص منابع مالی میان بخش های اقتصادی 
توســط نظام بانکی بهینه نیســت. در حقیقت با توجه 
به معضــلات موجود در سیســتم بانکی کشــور اعم از 
فساد، فقدان شــفافیت، ضعف نظارت بانک مرکزی، 
بنگاه داری بانک ها و... تعجب ندارد که تســهیلات و 
منابع این سیستم به سمت بخش های غیرمولد سوق 
می یابد و بخش خصوصی و تولیدی کشور از این منابع 

بی بهره می ماند. 
علاوه براین از دیگر نشــانه های عملکرد ضعیف نظام 
بانکی می توان به بحران بدهی های معوق نظام بانکی 
اشــاره کرد. همچنین نرخ تورم بالا و بی ثباتی، ضعف 
در تجهیز و تخصیص منابع مالی و بحران بدهی های 
معوق؛ در مجموع بیانگر عملکرد ضعیف نظام بانکی 

کشور است.
حال از آن جایی که فساد اقتصادی و بانکی به یکی از 
مشکلات مهم کشور تبدیل شــده است عده ای بر این 
عقیده اند که اصولا راه حل اساسی برای حل مسائل 
موجود در این بخــش وجود ندارد، عــده ای نیز تاکید 
دارند که مجــازات و تنبیه عاملان فســاد تنها راه حل 
مشکلات مقابله با فساد اقتصادی اســت. اما نباید از 
این مهم غافل شد که برای حل معضل فساد اقتصادی 
باید بانک ها را ملزم به پاســخ گویــی و ارائه اطلاعات 
درباره عملکرد خود کنیم. شفاف ســازی این سیستم 
و عملکــرد آن، اولیــن گام در راســتای پیشــگیری از 

چالش های آینده است.
در واقع قوانین و مقــررات نظام پولــی و بانکی باید به 
صراحت، حیطه فعالیــت های اقتصــادی بانک ها را 
بیان کند و احتمال بروز فســاد را بــا چارچوب های از 
پیش تعیین شده، به حداقل برساند. قوانین و مقررات 
جامــع و مانع، ضمــن شــفافیت عملکــرد بخش های 
دولتی و خصوصی صنعت بانکداری، از فعالیت های 
اقتصادی سالم حمایت می کند. تا زمانی که بانک ها 
و موسســات مالی و اعتباری با برخورداری از حمایت 
های دولت، بــه عنــوان یک بنــگاه اقتصــادی واقعی 
عمل نکنند، شــاهد ارتــکاب جرایم بانکی در ســطح 
گســترده تر خواهیم بود، بنابراین مهــم ترین راه حل 
اساســی کاهش جرایم بانکی، اصلاح ســاختار بانک 
هاســت. چنان چه اصلاح نظــام بانکی کشــور بتواند 
فساد سیســتم مالی را از بین ببرد و منجر به بازار پول 
بدون رانت شود، در این صورت این اقدام می تواند به 
رفع تنگنــای مالی و رکود کمک کنــد. در واقع حذف 
رانت از سیستم بانکی می تواند سبب ارائه تسهیلات 
به بخش های مولد شــود که این امر با افزایش کارایی 
در اقتصاد و رشد تولید ناخالص داخلی به رفع تنگنای 

مالی و کاهش رکود کمک می کند.
نباید فراموش کنیم، سلامت و ثبات اقتصاد کشور در 
گرو ســلامت و ثبات مالی بانک هاســت. برای تحقق 
این مهم، ضروری است که نظارت قوی تری بر عملکرد 
وفعالیت هــای بانکی درســطح خــرد و کلان  اعمال 
شود. بررســی های کارشناســانه نشــان می دهد که 
معضل جریان نقد، حجم بــالای دارایی های منجمد، 
کیفیــت پاییــن ســرمایه بانک هــا، رونــد نامطلــوب 
در پوشــش ریســک، حجــم بــالای مطالبــات معوق و 
بدهی های انباشته دولتی مهم ترین معضلات و عوامل 
بالا رفتن تب نظام بانکی و در نتیجه آن ایجاد تنگنای 

اعتباری در سایر بخش های اقتصادی بوده است.
بنابرایــن پاشــنه آشــیل سیاســت هــا و تصمیمــات 
اقتصــادی دولت هم اینــک، ضعف هــا و نقصان های 
جدی در سیســتم پولی و بانکی اســت که مشــکلات 
عدیده ای را به اقتصاد تحمیل کرده اســت. در حالی 
که بانک هــا بایــد در خدمت اقتصاد کشــور باشــند و 
حمایــت از تولیــد را در سیاســت های  اعتبــاری خود 

مدنظر قرار دهند.
در جمع بندی این بحث باید بگوییم، عملکرد ضعیف 
نظام بانکی کشور در راستای ایفای وظایف خود، یک 
دغدغه جدی و در عین حال قدیمی اســت که پیش از 

این به دفعات مطرح و بر اصلاح آن تاکید شده است.
قطعا یکــی از اولویت ها و محورهــای کلیدی هر طرح 
اصلاح اقتصادی در کشــور باید اصــلاح عملکرد این 
نظام باشد. بر این اســاس تاکید بر تحول نظام بانکی 
امری موجه است اما مسئله اساسی این است که برای 
اجــرای چنین طرحــی، باید ابتدا ریشــه هــای اصلی 
معضلات نظام بانکی کشــور به نحو صحیح شناسایی 
شده و سپس براساس این شناخت، راهبرد اصلاحی 

در طرح تحول نظام بانکی، طراحی و اعمال شود.
واضح و مبرهن اســت که باید قوانین و مقررات جامع 
و مانع به منظور شــفافیت عملکرد صنعــت بانکداری 
تدوین شود  و به تصویب برسد، در غیر این صورت تعلل 
در اصلاح ساختار نظام بانکی، پیامدها و هزینه های 

بسیاری را بر اقتصاد تحمیل خواهد کرد.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

ماجرای ایجاد اولین قراولخانه ها در مشهد

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

هر کس رزق و روزی دارد که حتما به او خواهد رسید، پس هر کس به آن راضی شود، برایش پُر برکت خواهد شد 
و او را بس خواهد بود و هر کس به آن راضی نباشد، نه برکت خواهد یافت و نه او را بس خواهد بود. روزی در پی 

انسان است، آن گونه که اجلش در پی اوست.
اعلام الدین، ص 342

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
کار آن دارد که با تو کاری دارد، یار آن دارد که چون تو یاری دارد

او که در هر دو جهان تو را دارد هرگز کی تو را بگذارد
الهی!

در سر گریستنی دارم دراز ، ندانم از حسرت گریم یا از ناز
گریستن از حسرت بهر یتیم و گریستن شمع بهر ناز

از ناز گریستن چون بود این قصه ای است دراز.

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم2000گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم1500پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم7600لوبیا قرمز

حلب 5 27600روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8100برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5750روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم7250مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم42000

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم52000

نظمیه ها را با آن قواره نوین و ساختار 
جدیدش، اولین بار میــرزا تقی خان 
امیرکبیر بنــا نهاد. نیت هم ســامان 
بخشیدن به امنیتی بود که حتی در 
شــهرها هم وجود نداشــت و صدای 
مردمــان آن روزگار را درآورده بــود. 
البته تلاش او را بعدها میرزا حسین 
خــان سپهســالار بــه ثمــر رســاند و 

ساختار این مراکز را شکل داد.
در  شــاه  ناصرالدیــن  بعدهــا 
فرنگ گردی  هایش پــای یک نظامی 
اتریشــی بــه نــام »کنــت منــت فرت 
اتریشــی « را برای ایجاد اداره پلیس 
در ایــران بــه میــان کشــید. خلاصه 
تــلاش هایــی در آن دوران صــورت 
گرفت تا امنیت، که گمشده بزرگ آن 
روزگار بود، برای شهرها و مردمانش 
تامین شود. در این روایت برای شما 
از ماجرای ایجاد قراولخانه ها و نظمیه 

مشهد خواهیم گفت.

*آبتنی ماهی یک عمر طول می کشد.
*برای این که قطار را از دست دهم ساعتم را یک ربع عقب کشیدم.

*به الماس فکر کردم شیشه عمرم ترک برداشت.
*برای این که ماهی را در غمم شریک کنم داخل تنگش اشک می ریزم.

*سوراخ های در نمکدان برای این است که نمک خفه نشود.

برگرفته از آثار پرویز شاپور

یکی از بزرگان گفت: پارسایی را چه گویی در حق فلان عابد که دیگران در 
حق وی به طعنه سخن ها گفته اند؟ 

گفت بر ظاهرش عیب نمی بینم و در باطنش غیب نمی دانم. 
هر که را جامه پارسا بینی / پارسا دان و نیک مرد انگار 

ور ندانی که در نهانش چیست / محتسب را درون خانه چکار

برگرفته از گلستان سعدی

حکایتکاریکلماتور

هرگز نه از دزدان بترسیم، نه از آدمکشان. این ها خطرات 
بیرونی انــد، خطرات کوچــک اند. از خودمان بترســیم. 
دزدان واقعی، پیشــداوری های ما هســتند؛ آدمکشــان 
واقعی نادرستی های ما هستند. مهالک بزرگ در درون 
مایند. چــه اهمیــت دارد آن چه ســرهای ما را، یا کیســه 
پول مــان را تهدید می کند! نیندیشــیم جــز در آن چه که 

روحمان را تهدید می کند.
بینوایان – نویسنده: ویکتور هوگو

آتیلا پســیانی : محض افزایش 
اطلاعات عمومیــت باید بگم که 
خجالت 4 تا نقطــه داره ولی من 
کلمه های بــی نقطه رو بیشــتر 

دوست دارم مثل »وسوسه« مثل »طمع«... 
راستی حال داداشت چطوره؟

سریال »یه تیکه زمین« – کارگردان: مهدی کرم پور

دیالوگبریده کتاب

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

مهــران احمــدی، کارگــردان و بازیگــر خراســانی در 
گفت وگویی با روزنامه ایران، از تجربه همکاری با »رضا 
عطاران« دیگر هنرمند خراسانی گفت:هر تهیه کننده 
و ســرمایه گذاری دوســت دارد که فیلمش بفروشــد. 
کسی که ســراغ رضا می رود مســلماً نیم نگاهی هم به 
گیشه دارد اما به جز این ویژگی او بازیگر بسیار درجه 
یکی است و قابلیت ها و توانایی های منحصر به فردی 
دارد کــه از هر هــزار، یک نفر شــاید ایــن ویژگی های 
منحصر به فرد را داشته باشد. خیلی صادقانه با نقش 
مواجه می شــود و رفتار دروغیــن و غیرصادقانــه از او 
نمی بینی. شــاخص ترین مؤلفه این فاکتور چشم های 
رضاست که در مواجهه با لحظات، رویدادها و اتفاقات 
مختلف بسیار صادق است و این صداقت باعث ایجاد 
ســادگی خاصی می شــود. رضــا غنیمتی اســت برای 
سینمای ایران و امیدوارم که سال های سال بدرخشد.

رضا توکلی، بازیگر با انتشار این عکس در 
صفحه شخصی خود نوشت: خلبانان عزیز 

خدانگهدارتون. مردم پشتتون هستند.

تصویری از طبیعت زیبای روستای نسر 
تربت حیدریه
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